Администрация Гауфского сельского поселения

Азовского немецкого национального муниципального района Омской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 11.10.2022                                                                                                    № 142

О прогнозе социально-экономического развития Гауфского сельского
поселения Азовского немецкого национального муниципального района

Омской области на 2023 год и на период до 2025 года

В соответствии со статьей 3 Положения о бюджетном процессе
Гауфского сельского поселения Азовского немецкого национального
муниципального района Омской области, руководствуясь Уставом Гауфского
сельского поселения Азовского немецкого национального муниципального
района Омской области,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

 1. Одобрить прогноз социально-экономического развития Гауфского
сельского поселения Азовского немецкого национального муниципального
района Омской области на 2023 год и на период до 2025 года (прилагается).
 2. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за
собой.

И.о. Главы Гауфского сельского поселения
Азовского немецкого национального
муниципального района Омской области                                    Л.Ф. Артемьева

Приложение
к Постановлению Администрации Гауфского
сельского поселения Азовского немецкого национального
муниципального района  Омской области
от  11.10.2022  № 142

ПРОГНОЗ

социально-экономического развития Гауфского сельского поселения
Азовского немецкого национального муниципального района Омской области

на 2023 год и на период до 2025 года

Раздел 1. Основные показатели прогноза социально-экономического развития Гауфского сельского поселения
на 2023 год и на период до 2025 года

N
п/п

Наименование
показателя

2022 год
(оценка)

2023
(прогноз)

2024
(прогноз)

2025 год
(прогноз)

1 Демография

01.01 Численность населения (среднегодовая),  человек            1318 1321 1326 1331

2 Труд и занятость

02.01 Среднесписочная численность  работников (по кругу крупных
и средних организаций), человек

137 148 155 160

02.02 Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата
(по кругу крупных и средних организаций), рублей

21 000,00 23 000,00 25 000,00 26 000,00

02.03 в том числе по  отрасли сельское хозяйство, руб. 20 000,00 21 000,00 21 800,00 22 500,00
02.04 Просроченная задолженность по заработной плате (по сост. на

1 января отчетного года), тыс. руб.
- - -

02.05 Уровень  зарегистрированной безработицы, %     4,3 4,3 4,1 4,1
3 Сельское хозяйство

03.01 Производство продукции  сельского хозяйства в

сельскохозяйственных организациях, тыс. рублей

39 800,0

40 000,00

40 000,00 40 000,00

03.02 Удельный вес прибыльных сельскохозяйственных организаций
в общем их числе, %

90,0

90,0

90,0 90,0

03.03 Валовой сбор зерна в сельскохозяйственных  организациях в
весе после доработки,   тонн

-

-

- -

03.04 Урожайность  зерновых в сельскохозяйственных  организациях,
ц/га

-

-

- -

03.05 Доля фактически используемых сельскохозяйственных угодий
в общей площади сельскохозяйственных угодий, %

-

-

- -

4 Производство товаров и услуг

04.01 Отгружено товаров собственного производства, выполнено
работ и услуг собственными силами,  тыс. рублей

12 500,00 12 500,00 12 500,00 12 500,00

04.02 Оборот розничной торговли, тыс. рублей        18 000,0 18 000,0 18 000,0 18 000,00

5 Малое предпринимательство

05.01 Количество малых предприятий – всего, по состоянию на конец
года

18 18 19 19

6 Инвестиции и строительство

06.01 Ввод в действие общей площади жилых домов,  кв. м
500,00 800,00 800,00 1 000,00

06.01 Инвестиции в основной капитал, за счет средств
муниципального бюджета, тыс. рублей -         - - -

Раздел 2. Пояснительная записка

к прогнозу социально-экономического развития на 2023 год
и на период до 2025 года

План социально-экономического развития  Гауфского сельского

поселения Азовского немецкого национального муниципального района
Омской области на 2023 год  отражает меры,  направленные на повышение
уровня и качества жизни населения через осуществление полномочий по
решению вопросов местного значения в соответствии с Федеральным законом
от 06.10.2003 № 131-ФЗ « Об общих принципах организации местного
самоуправления в РФ», разработан в соответствии с прогнозом социально-
экономического развития территории.

Прогноз социально-экономического развития на очередной финансовый
год и плановый период разрабатывается путем уточнения параметров
планового периода и добавления параметров второго года планового периода.

Основной целью социально – экономического развития Гауфского
сельского поселения является улучшение качества жизни населения, развитие
малого и среднего бизнеса, развитие сельского хозяйства, ремонт дорог,
формирования достойных условий жизни на селе.

При составлении прогноза социально – экономического развития
Гауфского сельского поселения использованы учетные данные администрации
Гауфского сельского поселения и данные органов статистики, а также
информация о результатах  финансово – хозяйственной деятельности
организаций действующих на территории поселения.

Гауфское сельское поселение Азовского немецкого национального
муниципального района Омской области образовано 01.01.2006 года. На
территории Гауфского сельского поселения расположен один населенный
пункт – д. Гауф, площадь которого  составляет 1 453,6 га.

 В настоящее время  в д. Гауф постоянно проживает  1318 человека.
 На территории  Гауфского сельского поселения расположены и осуществляют
свою деятельность 18 предприятий,  учреждений и организаций всех форм
собственности, в том числе 6 торговых точек,  1 общеобразовательное
учреждение, детский сад.

      Бюджетная и налоговая политика Гауфского сельского поселения

Доходная часть бюджета Гауфского сельского поселения в 2022 году
сформирована из налоговых и неналоговых доходов и безвозмездных
поступлений в объеме равном  7 245 734,72руб. Фактически за 9 месяцев 2022
года исполнение доходной части составило 5 118 757,76 руб., или 70,6 % к
плановым показателям бюджета поселения.
Налоговые и не налоговые доходы:
- налог на доходы физических лиц – 108 020,37 руб.;

- акцизы – 328 302,11 руб.;
- единый сельскохозяйственный налог – 115 169,50 руб.;
- земельный налог – 122 231,98 руб.;
- налог на имущество – 5 020,16 руб.;
- доходы от сдачи в аренду имущества – 152 088,00 руб.;
- инициативные платежи – 60 124,08 руб.;
- прочие доходы  - 10 531,00 руб.;
- доходы от продажи земельных участков – 342 598,20 руб.
Безвозмездные поступления:
- дотации бюджетам – 1 552 185,00 руб.;
- МБТ – 2 243 632,20 руб.;
- субвенции – 78 855,16 рублей.
По ожидаемой оценке за 2022 год исполнение доходной части бюджета
поселения будет исполнено в полном объеме.

Расходная часть бюджета Гауфского сельского поселения на 2022 год (по
состоянию на 01.10.2022) утверждена в сумме 7 877 486,47 руб. Фактическое
выполнение плановых показателей расходной части бюджета Гауфского
сельского поселения за 9 месяцев составило 4 997 377,49 рублей, или 63,5 % к
плану.  По предварительной оценке план по расходам по окончании года будет
выполнен ориентировочно на 100 %.

Демографическая характеристика Гауфского сельского поселения

На 01.10.2022 постоянно проживают на территории поселения 1 318
человека.  Из них заняты в экономике, всего 764 человека, в том числе занятых
в личном подсобном хозяйстве 78 человек. Уровень общей безработицы на
территории поселения по состоянию на 1 октября 2022 года составляет 4.3 %. В
поселении уже сейчас сложилась благоприятная демографическая ситуация. В
период с 2020 года по 9 мес. 2022 года численность населения постепенно
увеличивалась, за счет увеличения миграционного прироста и рождаемости.

По состоянию на 01.01.2022г на территории Гауфского сельского
поселения количество многодетных семей составляет 22, из них 70 детей.

Увеличение рождаемости на период до 2025 года предполагается за счет
предоставления материнского (семейного) капитала при рождении второго и
последующих детей. Денежные средства можно будет направить либо на
образование ребенка, либо на приобретение жилья, либо на формирование
накопительной части пенсии матери.

Инвестиционная политика Гауфского сельского поселения

 Количество хозяйствующих субъектов (всех форм собственности),
осуществляющих свою деятельность на территории поселения  составляет на
01.01.2022 г. - 18. Большая часть – это субъекты частной формы собственности.
Торговля представлена в основном только в лице индивидуальных
предпринимателей. Потребности населения в товарах повседневного и

длительного пользования обеспечены полностью. Рынок торговых и бытовых
услуг развивается динамично. На территории Гауфского сельского поселения
продолжает  осуществлять свою деятельность Омская Заготовительная
Компания по производству сливочного масла. На данном предприятии занято
более 30 человек. Также на территории поселения продолжает развиваться ИП
ГКФХ «Семенюк», КФХ «Изюмовское», которые  занимаются выводом и
выращиванием птицы. КФХ «Дмитрюк» по производству молочной и мясной
продукции. В 2022 году  на территории сельского поселения продолжает
расширять свое производство ООО «АгроТрейд». В связи с развитием
производства,  растет ассортимент и объемы производимой продукции. В ООО
«АгроТрейд»  трудоустроено  56 жителей д. Гауф. Увеличение числа объектов
малого и среднего бизнеса предполагает  повышение поступлений средств в
местный бюджет за счет различных налогов, а в конечном итоге - это реальные
перспективы к дальнейшему социально-экономическому развитию поселения.

Жилищно-коммунальное хозяйство и благоустройство

 Гауфского сельского поселения

Одним из важных направлений деятельности Администрации Гауфского
сельского поселения является - благоустройство территории и развитие
инфраструктуры  поселения.  В целях организации досуга детей младшего и
школьного возраста в 2022г был реализован инициативный проект.  В д. Гауф
завершено строительство детской игровой площадки. Детская игровая
площадка  включает  в себя игровые элементы «Карета» , «Домик», горки,
качели и качалки,  велотренажер, спортивный комплекс, скамейки, урны,
информационный стенд и светильники.    В рамках реализации муниципальной
программы выполнены работы по обустройству и оснащению пешеходных
переходов вблизи МБОУ «Гауфская СОШ».  В зависимости от времени года
проводится очистка внутрипоселковых  дорог от снега и обкос  травы земель
общего пользования, проделана работа по обслуживанию и ремонту сети
уличного освещения, проведены субботники, в том числе на   кладбище.
Ведется постоянный контроль за исполнением «Правил благоустройства
территории Гауфского сельского поселения»,  а именно контроль за
несанкционированным выпасом скота и птицы, беспривязным выгулом собак,
своевременным выкосом травы на придомовых участках, уборкой бурьяна и
сорной травы.   Своевременно проводится  буртовка твердых бытовых отходов
на  свалке д. Гауф. В части организации сбора и вывоза мусора на территории
поселения установлены  площадки с контейнерами для сбора ТБО.
Администрацией поселения заключен муниципальный контракт   по вывозу
ТБО с ООО «Магнит».

Социальная поддержка населения Гауфского сельского поселения

Население поселения обслуживается одним фельдшерско-акушерским пунктом.
В ФАПе проводятся регулярные профилактические осмотры всех возрастных
категорий граждан фельдшером и выездной бригадой врачей – специалистов.

Услуги по оказанию почтовой связи в поселении оказывает  отделение
почтамта филиала ФГУП «Почта России». Почтовое отделение оказывает
традиционные виды услуг. Важная функция, выполняемая почтой, - прием
коммунальных и налоговых платежей, выплата пенсий, социальной помощи.
В д. Гауф работает кассовый банкомат Сбербанка.

Культура Гауфского сельского поселения

Сеть культурно-досуговых учреждений поселения представлена Гауфским ДК
и библиотекой. Основным направлением деятельности  учреждений культуры
является создание условий для сохранения и развития культуры села,
обеспечения доступа всех категорий населения к культурным ценностям.
 В 2022 году продолжена работа по улучшению условий для массового отдыха
населения. Проведены массовые мероприятия к праздничным датам:

 Вечер отдыха «Старый добрый Новый год»
 Развлекательный вечер к 23 февраля «Крепкий орешек»
 Масленица
 Концертная программа «Весенний букет»
 Пасхальный фестиваль «Ostern»
 Отчетный концерт художественной самодеятельности
 День Победы
 Развлекательная программа для детей «Волшебная страна детства»
 День памяти и скорби российских немцев
 День знаний
 Международный день пожилых людей

 Творческие коллективы сельского поселения принимают активное
участие в международных, региональных мероприятиях, межрегиональных
мероприятиях.

 Физическая культура и спорт Гауфского сельского поселения

На территории поселения находится филиал  детской спортивной школы по
тяжелой атлетике. Развитие массовой физической культуры и спорта  это
приобщение молодежи и подростков к активному занятию спортом, к
формированию здорового образа жизни.  Спортсмены поселения принимали
участие в спортивно-массовых мероприятиях районного и областного уровня.

В 2023-2025 годах будет продолжена работа по благоустройству
территории поселения  -  ремонт дорог, уличное освещение, водопровод и т.д.

В настоящее время силами специалистов муниципального поселения

проводится инвентаризация всех земельных участков для того, чтобы
увеличить доходы от  земельного налога.  Работа Администрации Гауфского
сельского поселения совместно с руководителями организаций и учреждений,
предпринимателями будет направлена на  решение главных задач: признание
территории поселения – территорией комфортного проживания, труда и отдыха
населения, формирования здорового образа жизни населения, развития
сельского хозяйства, совершенствования системы местного самоуправления.